
UCHWAŁA NR XXXII/193/21 
RADY MIEJSKIEJ W GONIĄDZU 

z dnia 5 maja 2021 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2021-2023 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. 2020, poz. 713 i 1378), art. 176 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 2020, poz. 821 , z 2021 , poz. 159) Rada Miejska 
uchwala , co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2021-2023, który stanowi 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Goniądza. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   
Przewodniczący Rady Miejskiej 

 
 

Tomasz Jędrzejczak 

Id: 4C8F71E6-9F80-4AE2-96AC-737C3505CC82. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXXII/193/21 

Rady Miejskiej w Goniądzu 

z dnia 5 maja 2021 r. 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 
na lata 2021 - 2023 

S P I S  T R E Ś C I 

I.  WSTĘP. 

II.  PODSTAWY PRAWNE DO REALIZACJI PROGRAMU. 

III.  DIAGNOZA SPOŁECZNA. 

IV.  ADRESACI PROGRAMU. 

V.  ZAŁOŻENIA PROGRAMU. 

VI.  CELE I ZADANIA PROGRAMU. 

VII.  ZASOBY. 

VIII.  ŹRÓDŁA FINANSOWANIA. 

IX.  MONITORING I EWALUACJA. 

X.  PODSUMOWANIE. 

I.  WSTĘP 

Zgodnie z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do 
zadań gminy należy opracowanie i realizacja 3 letnich gminnych programów wspierania rodziny. Program ma 
na celu zbudowanie spójnego systemu pomocy rodzinie angażującego wszelkie zasoby gminy. Podstawową 
zasadą Konstytucji jest ochrona praw rodziny. Rodzina, zdaniem socjologów i najprostszych jej definicji, to 
najważniejsza, podstawowa grupa społeczna, na której opiera się całe społeczeństwo. Rodzina ma ogromny 
wpływ na osobowość dziecka. Przekazuje mu swój system wartości, tradycji, ukierunkowuje jego aktywność 
i postępowanie w życiu. Może skutecznie przeciwdziałać niekorzystnym zjawiskom zarówno w okresie 
dzieciństwa jak i w okresie dojrzewania. Stanowi ona pierwsze naturalne i podstawowe środowisko 
wychowawcze, z którym styka się dziecko. 
Jednak nie wszystkie rodziny prawidłowo realizują zadania opiekuńcze, wychowawcze, socjalizacyjne 
i ekonomiczne. Prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny zagraża szereg czynników, wśród których istotny 
wpływ mają zjawiska patologiczne. W dysfunkcyjnych rodzinach występują problemy, które zakłócają ich 
funkcjonowanie oraz zaburzają prawidłowy rozwój dziecka i proces wychowawczy. Dzieci dorastające w takich 
rodzinach nabywają nieprawidłowe wzorce funkcjonowania, co odzwierciedla się negatywnie 
na jej członkach, a tym samym na całym społeczeństwie. Trudności w rodzinie mogą być spowodowane przez 
czynniki zewnętrzne, którymi są np. bezrobocie, długotrwała choroba czy niepełnosprawność, jak również 
czynnikami tkwiącymi w samej rodzinie, tj. uzależnienie, przestępczość, przemoc w rodzinie, brak umiejętności 
wychowawczych, zaniedbywanie obowiązków. Rodzina dotknięta nimi bez pomocy z zewnątrz często 
nie potrafi sprostać swoim obowiązkom względem dzieci, rozwiązywać swoich problemów i wyjść z sytuacji 
kryzysowych.                                                                                                                    Organizacja systemu 
wsparcia na rzecz rodziny opiera się na działaniach różnych podmiotów państwowych i społecznych, które 
mogą uczestniczyć procesie pomocy rodzinie, 
za pośrednictwem kompetentnych profesjonalistów, a wśród nich: 

1. Instytucje pomocy społecznej, diagnozujące i wspierające rodziny ryzyka socjalnego, 

2. Placówki opiekuńczo-wychowawcze, a szczególnie placówki wsparcia dziennego, które organizują zajęcia 
kompensacyjno-terapeutyczne i rekreacyjne dla dzieci; 

3. Zespoły poradnictwa socjalnego w ośrodkach pomocy społecznej i powiatowych centrach pomocy rodzinie 
oraz inne poradnie specjalistyczne dla dzieci, młodzieży 
i rodziców; 

Id: 4C8F71E6-9F80-4AE2-96AC-737C3505CC82. Podpisany Strona 1



4. Organizacje pozarządowe, specjalizujące się w organizacji opieki na rzecz dzieci 
o specjalnych potrzebach wychowawczo-edukacyjnych oraz inne podmioty pozarządowe specjalizujące się 
w udzielaniu różnych form wsparcia na rzecz rodzin 
w kryzysie; 

5. Szkoły, które za pośrednictwem pedagogów szkolnych mogą uczestniczyć zarówno 
w diagnozie sytuacji dziecka i rodziny objętej systemem wsparcia, jak i działaniach socjalno – wychowawczych, 
np. warsztaty dla rodziców; 

6. Poradnie psychologiczno – pedagogiczne, które są przygotowane do profesjonalnej diagnozy dzieci wybitnie 
zdolnych  i dzieci z deficytami rozwojowymi; 

7. Instytucje służby zdrowia, które mogą sprzyjać kompleksowej diagnozie dzieci 
i rodzin z obszaru wykluczenia; 

8. Władze lokalne i podmioty samorządowe, które mogą organizacyjnie i finansowo wspierać inicjatywy 
instytucjonalne a także monitorować projekty na rzecz rodzin 
w danym środowisku; 

9. Sądy rodzinne i nieletnich, które głównie za pośrednictwem kuratorów prowadzą pracę w środowiskach 
rodzinnych  dotkniętych patologią; 

10. Policja, która podejmuje działania interwencyjne, szczególnie w sytuacji przemocy 
w rodzinie; 

11. Kościół, który prowadzi wsparcie duchowe oraz materialne rodzin oraz może być inicjatorem działań 
profilaktycznych i kompensacyjnych w środowisku rodzin. 

Wsparcie rodziny powinno być w miarę możliwości wczesne i mieć charakter profilaktyczny. Wszelkie 
działania powinny być prowadzone za zgodą rodziny i z jej aktywnym udziałem, uwzględniając zasadę 
pomocniczości. Pomoc rodzinie ma na celu w konsekwencji przywrócenie jej prawidłowego funkcjonowania 
poprzez umożliwienie jej odzyskania 
lub nabycia umiejętności prawidłowego pełnienia ról opiekuńczo-wychowawczych 
i społecznych, aby dziecko pozostało w naturalnej rodzinie i tam zostało przygotowane 
do prawidłowego funkcjonowania w swoim życiu i społeczeństwie. 

Niniejszy Program jest propozycją zintegrowanych kierunków działań realizowanych 
w zakresie opieki nad dziećmi i rodziną na terenie Gminy Goniądz. 

II.  PODSTAWY PRAWNE DO REALIZACJI PROGRAMU 

1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
(Dz. U. z 2020, poz. 821 z późn.zm.). 

2. Ustawa z dnia 4 listopada 2016r. wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” 
(Dz. U. z 2020, poz. 1329). 

3. Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2020, poz. 1876 z późn. zm.). 

4. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2020, 
poz. 218z późn. zm.). 

5. Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. 
z 2019, poz. 2277 z późn.zm.). 

6. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020, poz. 2050). 

7. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020, poz. 713 
z późn. zm.). 

III.  DIAGNOZA SPOŁECZNA 

W 2020r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Goniądzu realizował szereg działań mających 
na celu poprawę funkcjonowania rodzin w środowisku ich zamieszkania. Główne powody przyznania 
pomocy mieszkańcom Gminy Goniądz w 2020r. przedstawia poniższa tabela. 

Główne powody przyznania pomocy mieszkańcom Gminy Goniądz w roku 2020 

Id: 4C8F71E6-9F80-4AE2-96AC-737C3505CC82. Podpisany Strona 2



Powód przyznania pomocy Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach 
Ubóstwo 57 176 
Bezdomność 1 1 
Potrzeba ochrony macierzyństwa 
w tym wielodzietność 

17 
17 

118 
118 

Bezrobocie 54 157 
Niepełnosprawność 48 140 
Długotrwała lub ciężka choroba 55 138 
Bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 
domowego 
w tym: 
rodziny niepełne 
rodziny wielodzietne 

23 
 
 
 
6 
7 

86 
 
 
 
30 
56 

Przemoc w rodzinie 0 0 
Alkoholizm 2 12 
Narkomania 0 0 
Trudności w przystosowaniu po zwolnieniu z 
zakładu karnego 0 0 

Zdarzenie losowe 2 7 

W 2020 r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Goniądzu objął szeroko rozumianym wsparciem 408 osób, w tym 
55 rodzin z dziećmi. Pośród nich było 7 rodzin wielodzietnych 
i 6 rodzin niepełnych. Najczęstszym powodem korzystania ze świadczeń pomocy społecznej było posiadanie 
niskich dochodów oraz bezrobocie. Pośród korzystających 57 rodzin korzystało ze wsparcia w szczególności 
z powodu ubóstwa, 54 rodziny z powodu bezrobocia, 48 z powodu niepełnosprawności, 2 z powodu problemu 
alkoholowego, 
55 z powodu długotrwałej choroby, 23 z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo - wychowawczych, 
17 z powodu potrzeby ochrony macierzyństwa. Jak wynika z informacji uzyskanej z Powiatowego Urzędu 
Pracy w Mońkach w 2020 roku zaktywizowano 53 osoby bezrobotne z terenu Gminy Goniądz w następujących 
formach aktywizacji: staż, prace interwencyjne, szkolenia, prace społecznie użyteczne, roboty publiczne, bon na 
zasiedlenie, dotacja na działalność gospodarczą, refundacja kosztów wyposażenia stanowiska. Bezrobocie jest 
głównym czynnikiem sprawczym ubóstwa. Niesie za sobą nie tylko niedostatek, 
ale też i negatywne skutki w zakresie funkcjonowania rodziny. Prowadzi często do zachowań dewiacyjnych 
w rodzinie, utrzymania nałogów, marginalizacji, obniżenia całokształtu bytowania. W konsekwencji generuje 
występowanie patologii społecznej oraz nieradzenie sobie w wypełnianiu ról opiekuńczo-wychowawczych 
i społecznych. W rodzinach takich często występuje alkoholizm, złe warunki socjalno-bytowe, problemy 
w zakresie opieki nad dziećmi. Nieprawidłowe funkcjonowanie rodziny jest częstym powodem zaniedbywania 
przez dzieci nauki, nierealizowania obowiązku szkolnego, demoralizacji oraz niskiej samooceny. Brak 
odpowiedniego specjalistycznego wsparcia dla takich rodzin powoduje potencjalne zagrożenie związane 
z koniecznością odebrania dzieci ze środowiska naturalnego i umieszczenia ich w pieczy zastępczej. 

Jak wynika z informacji Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mońkach w pieczy zastępczej na dzień 
31 grudnia 2020 r. w rodzinnym domu dziecka przebywało 1 dziecko. 

Z danych Lokalnego Zespołu Interdyscyplinarnego wynika, że w 2020r. w 10 rodzinach wszczęto procedurę 
”Niebieskiej Karty”. Z Punktu Konsultacyjnego w Goniądzu uzyskano informację, że w 2020r. udzielono 
37 porad osobom z problemem alkoholowym oraz osobom doznającym przemocy. W związku z nadużywaniem 
alkoholu przeprowadzono 35 rozmów, 
w trakcie których motywowano do podjęcia leczenia odwykowego oraz podjęcia terapii 
dla osób współuzależnionych. Motywowano osoby pijące do zmiany szkodliwego wzorca picia. Sześciokrotnie 
udzielono wsparcia psychologicznego osobom doznającym przemocy domowej i informacji o możliwości 
uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy. Siedmiokrotnie przeprowadzono rozmowy korekcyjno – 
edukacyjne ze sprawcami przemocy, a w stosunku do 3 osób Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych podjęła czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu obowiązku poddania się leczeniu 
w placówce leczenia uzależnień od alkoholu. 

Jak wynika z danych oświatowych na terenie gminy funkcjonują 2 szkoły podstawowe, 
oraz 2 przedszkola. W 2020 r. do publicznej szkoły podstawowej uczęszczało 290 dzieci, natomiast do 

Id: 4C8F71E6-9F80-4AE2-96AC-737C3505CC82. Podpisany Strona 3



przedszkola - 84 dzieci. Do szkoły podstawowej prowadzonej przez fundację uczęszczało 32 dzieci, a do 
przedszkola w tejże placówce 20 dzieci. Przy szkołach funkcjonują 2 świetlice dla dzieci i młodzieży. 

Poniższe tabele przedstawiają ilość uczniów objętych pomocą w formie stypendiów 
szkolnych z podziałem na typy szkół, do jakich ci uczniowie uczęszczają oraz ilość dzieci objętych 
dożywianiem w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2014-2020 (dane na 31.12.2020r.). 

Typ szkoły Ilość uczniów objętych  
w formie stypendiów 

szkoły podstawowe 60 
szkoły ponadgimnazjalne (w tym policealne) 26 
Wyszczególnienie Liczba dzieci objętych dożywianiem 
przedszkole 18 
szkoły podstawowe 67 
szkoły ponadgimnazjalne 11 

 
W 2020 r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Goniądzu finansował dożywianie w placówkach oświatowych 
96 dzieciom z rodzin najuboższych oraz udzielał w ramach wsparcia pomocy 
w formie stypendium dla 86 uczniom. 

W 2020 r. przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Goniądzu wydawane były skierowania osobom chcącym 
skorzystać ze wsparcia w postaci żywności w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 
(PO PŻ), jak również możliwości uczestnictwa w różnych działaniach towarzyszących zgodnie z założeniami 
PO PŻ. Pomoc żywnościowa w postaci paczki żywnościowej może być przekazywana do osób i rodzin 
znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, spełniających kryteria określone w art. 7 ustawy o pomocy 
społecznej i których dochód nie przekracza 200% kryterium dochodowego uprawniającego do skorzystania 
z pomocy społecznej, tj 1 402,00 zł dla osoby samotnie gospodarującej oraz 1 056,00 zł dla osoby w rodzinie. 
Żywność była wydawana z magazynu żywności, który znajduje się na terenie Zgromadzenia Sióstr Służek NMP 
Niepokalanej 
w Goniądzu. 

Gminny Ośrodek Kultury w Goniądzu organizował na rzecz dzieci następujące zajęcia: próby i występy 
zespołów tanecznych: „Biebrza” i „Mikroklimat”, zespołu wokalnego „Nadbiebrzańskie Nutki”, cykl 
warsztatów z pedagogii cyrku dla 6 – latków z Przedszkola     w Goniądzu, „Coolturowe ferie” dla dzieci z klas 
I-III i klas IV-VI, „Coolturowe wakacje” dla dzieci z klas IV – VI, kreatywne warsztaty wykonywania makramy 
dla uczniów 
klas IV - VI. Grupa Teatralna Pełnoletni wystawiła 4 razy spektakl „Calineczka”, 
który obejrzały między innymi dzieci z Goniądza. W 2020 roku pozaszkolne i pozalekcyjne zajęcia prowadziła 
pracownica świetlicy Azyl, w których uczestniczyło 8 dzieci. Ponadto harcerze z 7 Szczepu Drużyn 
Goniądzkich wraz z pracownikami GOK w Goniądzu szyli maseczki ochronne, które następnie harcerze 
rozdawali mieszkańcom. Zorganizowali 
także zbiórkę żywności i zabezpieczali jej dystrybucję wśród strażaków gaszących 
pożar łąk Biebrzańskiego Parku Narodowego. W tematyce przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu, 
przestępczości i uzależnieniom wśród dzieci i młodzieży Komenda Powiatowa Policji w Mońkach prowadziła 
szereg działań i programów profilaktycznych m.in. program edukacyjno – interwencyjny pn. „Mam wybór. 
Wybieram rozsądek”, którego celem 
jest wzrost wiedzy w zakresie zagrożeń związanych z używaniem środków psychoaktywnych oraz 
zapobieganiem i zwalczaniem zjawiska demoralizacji w środowisku dzieci i młodzieży 
i edukacja kadry pedagogicznej w zakresie procedur postępowania nauczycieli w przypadku ujawnienia ucznia 
będącego pod wpływem środków psychoaktywnych bądź posiadającego takie środki. Diagnozowanie zasobów 
pozwala na wskazanie form pomocy niezbędnych rodzinom znajdującym się w sytuacjach zagrożenia i kryzysu. 
Znajomość potencjału 
i dostępność usług daje możliwość formułowania celów i zadań, które mogą stanowić spójny system działania 
na rzecz rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu swoich funkcji opiekuńczo - wychowawczych. 

IV.  ADRESACI PROGRAMU 

Id: 4C8F71E6-9F80-4AE2-96AC-737C3505CC82. Podpisany Strona 4



Rodziny wychowujące dzieci oraz rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych zagrożone czynnikami omówionymi we wstępie Programu 
oraz rodziny objęte ustawą o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”. 

V.  ZAŁOŻENIA PROGRAMU 

Gminny Program Wspierania Rodziny jest dokumentem przewidzianym do realizacji 
na lata 2021-2023. Głównym jego założeniem jest stworzenie wsparcia rodziny poprzez wspieranie 
potencjału rozwojowego rodziny biologicznej oraz wzmocnienie systemu gwarantującego prawidłowy proces 
wychowawczy a także ochrony dzieci 
przed nieprzystosowaniem społecznym, marginalizacją i wykluczeniem. Ma również na celu poprawę 
sytuacji dzieci w środowisku szkolnym poprzez wzbogacanie oferty edukacyjnej oraz wspieranie uczniów 
wymagających pomocy. Program zakłada zwiększenie poziomu bezpieczeństwa dzieci, młodzieży i rodziny 
poprzez prowadzenie stosownych działań profilaktyczno - edukacyjno - wychowawczych w środowisku oraz 
zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji i skuteczne reagowanie 
w sytuacjach już zaistniałych poprzez udzielanie wielopłaszczyznowego wsparcia. 

W zakresie rodzin objętych ustawą o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” wsparcie w ramach 
Programu winno być realizowane m. in. przez poradnictwo zakresie: 

- przezwyciężania trudności w pielęgnacji i wychowywaniu dziecka, 

- wsparcia psychologicznego, 

- pomocy prawnej, w szczególności w zakresie praw rodzicielskich i uprawnień pracowniczych, 

- dostęp do rehabilitacji społecznej i zawodowej oraz świadczeń opieki zdrowotnej. 

W 2020 roku wypłacono 3 jednorazowe świadczenia w kwocie po 4 000,00 zł z tytułu urodzenia 
dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie 
albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka 
lub w czasie porodu. 

Zasadą nadrzędną Programu jest ścisła współpraca podmiotów działających na rzecz dzieci 
i rodzin, co gwarantuje skuteczność podejmowanych działań. Zakłada się, że skuteczność działań 
w zakresie przeciwdziałania dysfunkcji rodziny będzie osiągana w szczególności poprzez wczesne 
podejmowanie działań profilaktycznych przed wystąpieniem problemu 
oraz pracę z dziećmi i ich rodzicami w ich środowisku rodzinnym, szkolnym i lokalnym. Celem działań 
jest zapobieganie powstawania sytuacji mających niekorzystny wpływ 
na prawidłowe funkcjonowanie rodziny, wsparcie jej w zakresie występujących niedomagań, 
zabezpieczenie potrzeb, wpływanie na poprawę trybu i jakości życia, pomoc we wzmocnieniu 

jej wydolności opiekuńczo - wychowawczej oraz w sytuacjach zagrożenia dobra dziecka. 

VI.  CELE I ZADANIA PROGRAMU 

Celem głównym programu jest stworzenie optymalnych warunków do wychowywania dzieci 
w środowisku rodziny biologicznej oraz wspierania rodzin dysfunkcyjnych w prawidłowym wypełnianiu 
obowiązków opiekuńczo – wychowawczych w Gminie Goniądz. 

Do celów szczegółowych zaliczamy: 

1. Wsparcie materialne ubogich rodzin z dziećmi zagrożonych bezradnością. 

2. Wspieranie rodzin zagrożonych patologią, rodzin dysfunkcyjnych w rozwiązywaniu 
ich problemów życiowych oraz wzmocnienie i wyzwalanie zasobów tkwiących 
w tych rodzinach. 

3. Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży. 

4. Wsparcie kobiet w ciąży i rodzin w zakresie dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej 
i instrumentów polityki na rzecz rodziny. 

Do zadań wykonywanych w ramach programu należy realizacja celu głównego 
poprzez wcielanie w życie celów szczegółowych. 

Cel szczegółowy 1. 

Id: 4C8F71E6-9F80-4AE2-96AC-737C3505CC82. Podpisany Strona 5



Zadania Podmioty zobligowane do 
realizacji 

Planowany termin 
realizacji 

Aktywizacja zawodowa rodzin z problemem bezrobocia OPS Goniądz 
PUP Mońki 

2021-2023 

Świadczenie pomocy społecznej rodzinom żyjącym w 
trudnych warunkach materialnych 

OPS Goniądz 2021-2023 

Pomoc w zaopatrzeniu dzieci i młodzieży       w artykuły 
szkolne i podręczniki 

OPS Goniądz 
Urząd Miejski w Goniądzu 
placówki oświatowe 

2021-2023 

Zapewnienie dzieciom i młodzieży z ubogich rodzin 
posiłków w szkole 

OPS Goniądz 
Urząd Miejski w Goniądzu 
placówki oświatowe 

2021-2023 

Udzielenie dzieciom i młodzieży stypendiów   i zasiłków 
szkolnych 

OPS Goniądz 
Urząd Miejski w Goniądzu 

2021-2023 

Organizacja wypoczynku letniego w formie kolonii z 
programem dla dzieci i rodzin dotkniętych problemem 
alkoholowym 

OPS Goniądz 
GKRPA 

2021-2023 

Współpraca z instytucjami i organizacjami spoza terenu 
gminy zajmującej się pomocą rodzinie 

OPS, GKRPA, Policja, placówki 
oświatowe, PCPR Mońki, PUP 
Mońki, organizacje pozarządowe 

2021-2023 

Cel szczegółowy 2. 

Zadania Podmioty zobligowane do 
realizacji 

Planowany termin 
realizacji 

Systematyczna praca socjalna z rodzinami     z 
problemami opiekuńczo – wychowawczymi polegająca 
m.in. na ocenie sytuacji dziecka       w rodzinie, 
środowisku szkolnym                   i rówieśniczym oraz 
wdrożenie działań zmierzających do polepszenia trudnej 
sytuacji 

OPS Goniądz 2021-2023 

Rozbudowa sieci poradnictwa rodzinnego oraz 
prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i 
edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 
uzależnień         od alkoholu oraz innych środków 
psychoaktywnych 

OPS Goniądz,            Urząd 
Miejski w Goniądzu, GKRPA, 
placówki oświatowe 

2021-2023 

Promocja i realizacja programów profilaktycznych, 
terapeutycznych, psychoedukacyjnych,  skierowanych            
do rodziców i dzieci 

OPS Goniądz,            Urząd 
Miejski w Goniądzu, GKRPA, 
placówki oświatowe 
GOK 

2021-2023 

Zapewnienie rodzinom z problemem bezradności w 
sprawach opiekuńczo – wychowawczych pomocy 
asystenta rodziny 

OPS Goniądz 2021-2023 

Działania korekcyjno – edukacyjne mające  na celu 
ograniczenie przemocy w rodzinie skierowane do 
potencjalnych sprawców przemocy w rodzinie 

OPS Goniądz, LZI, GKRPA, 
PCPR Mońki, organizacje 
pozarządowe 

2021-2023 

Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci młodzieży 
poprzez sport, rekreację i kulturę 

OPS Goniądz, GOK Goniądz, 
placówki oświatowe, świetlice 
wiejskie 

2021-2023 

Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, 
przestępczości i uzależnieniom wśród dzieci  i 
młodzieży 

OPS Goniądz, Policja, GKRPA, 
placówki oświatowe 

2021-2023 

Organizacja grup wsparcia i grup samopomocowych dla 
rodzin z problemami wychowawczymi 

OPS Goniądz, GKRPA 2021-2023 

Współpraca z podmiotami pracującymi        na rzecz 
rodzin spoza terenu gminy               w zakresie 
kreowania i upowszechniania pozytywnych wzorców 

OPS Goniądz, GKRPA, Policja, 
placówki oświatowe, PCPR 
Mońki, PUP Mońki, organizacje 

2021-2023 

Id: 4C8F71E6-9F80-4AE2-96AC-737C3505CC82. Podpisany Strona 6



funkcjonowania rodziny pozarządowe 

Cel szczegółowy 3. 

Zadania Podmioty zobligowane do 
realizacji 

Planowany termin 
realizacji 

Współpraca ze szkołami w zakresie rozwiązywania 
problemów wychowawczych 

OPS Goniądz, Policja 
placówki oświatowe 

2021-2023 

Promowanie aktywności młodego pokolenia, poprzez 
wspieranie idei wolontariatu oraz inicjowanie 
programów wyłaniania liderów młodzieżowych w 
różnych sferach życia publicznego 

placówki oświatowe,  GOK 
Goniądz 

2021-2023 

Organizowanie zajęć pozaszkolnych i pozalekcyjnych placówki oświatowe, świetlica 
AZYL,         GOK Goniądz 

2021-2023 

Uświadomienie rodzicom i opiekunom potrzeb 
edukacyjnych dzieci i młodzieży 

OPS Goniądz,       placówki 
oświatowe 

2021-2023 

Cel szczegółowy 4. 

Zadania Podmioty zobligowane do 
realizacji 

Planowany termin 
realizacji 

Zapewnienie dostępu do informacji oraz poradnictwa w 
zakresie rozwiązań wspierających kobiety w ciąży oraz 
ich rodziny 

OPS Goniądz, placówki służby 
zdrowia, organizacje 
pozarządowe 

2021-2023 

Zapewnienie odpowiednich świadczeń opieki 
zdrowotnej kobiecie w okresie ciąży, porodu i połogu ze 
szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży powikłanej 
oraz w sytuacji niepowodzeń położniczych; zapewnienie 
dostępu do diagnostyki prenatalnej 

placówki służby zdrowia 2021-2023 

Zapewnienie jednorazowego świadczenia z tytułu 
urodzenia dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i 
nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 
zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym 
okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu 

OPS Goniądz 2021-2023 

Zapewnienie odpowiednich świadczeń opieki 
zdrowotnej dla dziecka oraz dostęp do usług 
koordynacyjno - opiekuńczo -rehabilitacyjnych, ze 
szczególnym uwzględnieniem dziecka, u którego 
zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie 
albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które 
powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w 
czasie porodu 

OPS Goniądz, placówki służby 
zdrowia, organizacje 
pozarządowe 

2021-2023 

VII.  ZASOBY 

Podmioty realizujące zadania w obszarze wspierania rodziny oraz inne partnerskie instytucje 
i organizacje wspomagające: 

- Ośrodek Pomocy Społecznej w Goniądzu; 

- Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Mońkach; 

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mońkach; 

- Urząd Miejski w Goniądzu; 

- Komenda Powiatowa Policji w Mońkach; 

- Lokalny Zespół Interdyscyplinarny; 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

- Sąd Rejonowy w Grajewie; 

Id: 4C8F71E6-9F80-4AE2-96AC-737C3505CC82. Podpisany Strona 7



- Kuratorzy Sądowi; 

- kuratorzy społeczni; 

- placówki służby zdrowia; 

- placówki oświatowe; 

- pedagodzy szkolni, specjaliści i terapeuci; 

- Gminny Ośrodek Kultury w Goniądzu; 

- Punkt Konsultacyjny. 

VIII.  ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

Realizacja Programu będzie odbywać się w zakresie posiadanych środków budżetu gminy oraz budżetu 
państwa. 

IX.  MONITORING I EWALUACJA 

Gminny Program Wspierania Rodziny będzie podlegał ewaluacji w zależności 
od występujących potrzeb rozpoznawanych i ustalanych przez podmioty zajmujące się sprawami rodziny. 
Monitoring będzie polegał na pozyskiwaniu informacji i danych 
od podmiotów realizujących poszczególne zadania, co umożliwi wgląd w zakres podejmowanych działań, ich 
analizę oraz ocenę skuteczności. Analiza i ocena zebranych informacji pozwoli na planowanie dalszych 
działań oraz doskonalenie działań dotychczas ustalonych. 

Zgodnie z art. 179 ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej w terminie 
do dnia 31 marca każdego roku Burmistrz składa Radzie Gminy roczne sprawozdanie 
z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane 
z ich realizacją. Koordynacją w zakresie realizacji Programu zajmuje się Kierownik Ośrodka Pomocy 
Społecznej. 

Sporządzanie sprawozdań rzeczowo – finansowych z zakresu wspierania rodziny 
oraz przekazywanie ich wojewodzie w wersji elektronicznej będzie realizowane 
przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Goniądzu. 

X.  PODSUMOWANIE 

Celem realizacji Programu jest przede wszystkim dobro dzieci, które potrzebują 
szczególnej troski i pomocy ze strony dorosłych. Środowisko rodzinne powinno zapewnić dzieciom 
harmonijny rozwój, przyszłą samodzielność życiową, a także ochronę przysługujących im praw oraz dobro 
całej rodziny. Jest ono bowiem podstawową komórką społeczeństwa i naturalnym środowiskiem 
wychowawczym dziecka. 

Prowadzenie profilaktycznych działań wspierających dziecko w rodzinie jest formą pomocy najtańszą 
i najbardziej skuteczną. Natomiast praca z rodziną biologiczną w przypadku,                gdy zaistnieje 
konieczność umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej, 
ma na celu jak najszybszy powrót dziecka do rodziny. Dlatego działania wspierające 
w utrzymaniu pełnej rodziny są ze względów społecznych i ekonomicznych szczególnie wskazane także 
z uwagi na obniżenie kosztów związanych z pobytem dziecka w rodzinnej 
lub instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

Program zakłada tworzenie optymalnych warunków dla prawidłowego funkcjonowania rodzin na terenie 
Gminy Goniądz oraz poprawy stylu i jakości ich życia. Wsparcie rodziny będzie miało charakter 
profilaktyczny, ochronny a rodzinie będą stwarzane możliwości samodzielnego zmierzenia się ze swoimi 
problemami, co zwiększy jej szanse na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku i poczucie 
odpowiedzialności przy wykorzystywaniu 
też własnej aktywności i potencjału jaki posiada. Ważnym elementem powodzenia w zakresie realizacji 
Programu jest ścisła współpraca podmiotów zajmujących się sprawami rodziny 
i podejmowanie interdyscyplinarnych działań.

Id: 4C8F71E6-9F80-4AE2-96AC-737C3505CC82. Podpisany Strona 8


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Załącznik 1
	Załącznik 1 Cyfra rzymska I
	Załącznik 1 Cyfra rzymska II
	Załącznik 1 Cyfra rzymska III
	Załącznik 1 Cyfra rzymska IV
	Załącznik 1 Cyfra rzymska V
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VI
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VII
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VIII
	Załącznik 1 Cyfra rzymska IX
	Załącznik 1 Cyfra rzymska X
	Załącznik 1 Ustęp 1
	Załącznik 1 Ustęp 2
	Załącznik 1 Ustęp 3
	Załącznik 1 Ustęp 4
	Załącznik 1 Ustęp 5
	Załącznik 1 Ustęp 6
	Załącznik 1 Ustęp 7
	Załącznik 1 Ustęp 8
	Załącznik 1 Ustęp 9
	Załącznik 1 Ustęp 10
	Załącznik 1 Ustęp 11
	Załącznik 1 Ustęp 11 Cyfra rzymska II
	Załącznik 1 Ustęp 7 Cyfra rzymska III
	Załącznik 1 Cyfra rzymska V Tiret 1 (1)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska V Tiret 2 (2)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska V Tiret 3 (3)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska V Tiret 4 (4)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 1 (5)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 2 (6)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 3 (7)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 4 (8)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 5 (9)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 6 (10)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 7 (11)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 8 (12)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 9 (13)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 10 (14)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 11 (15)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 12 (16)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 13 (17)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 14 (18)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 15 (19)



